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LUTHERANUS

 

●  A Mosonmag yaróvári  Evangélikus G yül ekezet Hírlevele  

Erős vár a mi Istenünk! 

IV. évf. 2. szám ● Karácsony 

 

 

Karácsonyról  annyi  mindent  leír-
tak  már.  Szeretnék  most  valami 
olyat  megosztani  itt,  amiről  ritkán 
hallunk,  pedig  fontos.  Szinte  köz-
hely,  hogy  karácsony  az  Úr  érke-
zésének ünnepe. De vajon gondo-
lunk-

e az alábbiakra? 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Amikor Jézustól tanult, mindenna-
pi imádságunkkal így imádkozunk: 
„Jöjjön  el  a  te  országod!”  Ilyenkor 
az  Úr  érkezéséért  (karácsonyért) 
imádkozunk.  Az  Úr  pedig  nagyon 
is  jelenvaló  az  életünkben.  Várjuk 
Őt és ugyanakkor jelen van közöt-
tünk.  

Várakozásaink közül legnyilvánva-
lóbb  a  karácsony  várása,  a  kará-
csonyfa  állítása,  az  ajándékozás, 
az  együttlét  évente  vissza-vissza-
térő öröme. Mindannyian ebből az 
ünnepből indulunk, hiszen a kará-
csony a gyerme

kek és a gyermeki 

lelk

ületű  felnőttek  karácsonya. 

Boldog  az,  aki  felnőtten  is  úgy  éli 
át, mint a gyermek. 

 
De  az  Úr  érkezik  meg  hozzánk 
akkor  is,  amikor  megnyitjuk  a  sz

í-

vünket  és  befogadjuk  őt  az  éle-
tünkbe,  mint  az  életfolytatásunk 
mintáját,  keresztyénségünk,  krisz-
tusiságunk  követendő  példáját. 
Nevezhetjük  az  Ő  befogadását 
megtérésnek  is.  Bizony  az  Úr  ér-
kezése, azaz karácsony ez is. 

 

„Boldog az, aki a karácsonyt 

felnőttként is úgy éli át, 

mint a gyermek.” 

 

De  karácsony  jelen  van  minden 
Úrvacsorában.  Az  Úrvacsorában 
nem  csak  a  kenyér  és  a  bor  lé-
nyegül  át  Krisztus  testévé  és  vé-
révé, hanem mi – akik az úrvacso-
rával élünk –, mi is átlényegülünk, 
önmagát  szeretetből  osztani  ké-
pes krisztuskövetővé.  Az  Úr  érke-
zése,  a  karácsony  ez  is,  hiszen 
áldássá  leszünk  sokak  örömére 
és üdvösségére. 

Végül  pedig,  amikor  elérkezünk 
földi  létünk  utolsó  pillanataihoz, 
ak

kor nem más történik, mint hogy 

magához  vesz  minket  az,  aki 
megteremtett,  megváltott  és  meg-
szentelt:  az  Úr  Jézus.  Bizony  az 
az  Úr  érkezik  meg  majd  hozzánk 
abban  az  ünnepélyes  pillanatban: 
Az,  akinek  a  szerete

téből  éltünk 

egész földi pályánk idején.  

Igazi  karácsony  lesz  ez:  az  üd-
vösség fényes ajándékát teszi a fa 
alá. Örök, meghitt együttlétet kínál 
az  Isten  végtelen  szeretetében 
minda

zokkal,  akikkel  együtt  lenni 

itt  sokszor  még  a  karácsony  leg-
meghittebb,  ünnepi  pillanataiban 
is csak részlegesen sikerül. No és 
azokkal,  akikre  itt  a  kar

ácsonyfa 

tövében imádsággal emlékezünk.  

 

 
Testvérek!  Örvendjen  a  szívetek! 
Úgy  nézzetek  előre,  hogy  örök 
kar

ácsony  vár  minket  az  érkező 

Úr,  Jézus  Krisztus  által,  aki  na-
gyon  jó  helyet  készített  nekünk: 
Maga  mellé  vesz  minket.  Boldog 
kar

ácsony lesz! 

 

Jánosa Attila lelkész 

Győri Evangélikus Egyházközség 

 

 

Születés és Feltámadás 

 

Kiss  Miklós  esperes-lelkész  úr  a 
november  12-i  istentiszteleten  a 
feltámadásról  beszélt.  A  mi  feltá-
madásunkról.  Időszerű  ez  most 
karácsonyra  készülődésünkkor? 
Ad

vent  idején  is  legalább  annyira 

aktuális, mint máskor. 
Szerintem. 

Krisztusra emlékezünk, Betlehem-
re,  a  jászolra,  a három királyokra. 
A Megváltóra. Arra az Istenember-
re,  akinek  nem  csak  a  sz

ületését 

idézzük fel az ünnepen, de a sor-
sát  is,  amit  Isten  rendelésére  be-
töltött. Mert mi már tudjuk, mi vég-
re  született.  Az  Úristen  új  szövet-
séget  kötött  velünk.  Általa.  Bűn-
be

n, de az örök élet lehetőségével 

a szívünkben születünk meg. Az ő 
révén. Az ő bűnünket magára vál-
laló kereszthalála révén. 
Krisztus  feltámadt!  –  köszöntik 
egymást  a görög katolikusok  hús-
vétkor.  Valóban  feltámadt.  Ezért 
tudjuk reménységben ünnepelni a 
karácsonyt.  Feltámadás  és  kará-
csony!  Ugye  milyen  közel  vannak 
egymáshoz? Talán helyesebb úgy 
fogalmazni,  hogy  a  születés  és  a 
feltámadás egységét éppen Krisz-
tus testesíti meg. Erre (is) gondol-
juk most, Karácsonykor!     (Vizsy) 

IV. évfolyam 2. szám 

•

 2017. Karácsony 

Erős vár a mi Istenünk! 

 

A Mosonmagyaróvári Evangélikus Gyülekezet Hírlevele 
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LUTHERANUS

 

●  A Mosonmag yaróvári  Evangélikus G yül ekezet Hírlevele  

Erős vár a mi Istenünk! 

IV. évf. 2. szám ● Karácsony 

G R A T U L Á L U N K !  

 

Csáfordy  Julianna,  a  Mosonma-
gyaróvári  Református  Egyházkö-
zség  lelkipásztora  a  térségben 
élők hitéletének ápolása mellett a 
közösségi  élet  szervezése  terén 
végzett  példamutató  és  elhivatott 
lelkészi  szolgálatáért  a  Magyar 
Arany  Érdemkereszt  kitüntetést 
ve

hette át.  

Gratulálunk a lelkésznőnek! 

 
A

z  állami  kitün-

tetésre 

szóló 

javaslatokat  Dr. 
Nagy 

István 

földművelődés-

ügyi  államtitkár, 
a 

mosonma-

gyar

óvári 

tér-

ség  országgyű-

lési képviselő terjesztette az illeté-
kesek elé. 
 
„Ez  az  év  a  reformáció  éve,  és 
ilyenkor természetesen több figye-
lem  hárul  a  protestáns  egyházak-
ra is 

– mondta a politikus. – A két 

lelkésznek  azonban  nem  ezért, 
illetve  nem  csak  ezért  kezdemé-
nyeztem  a  kitüntetését,  hanem 
azért  mert  a  város  életében  meg-
kerülhetetlen  lelkészi,  lelkigondo-
zási  és  közösségépítő  munkát 
végeznek  évtizedek óta.  Az,  hogy 
a  javaslataim  megértésre  találtak 
a  kitüntetést  odaítélő  kuratórium 
tagjainál, mindenképpen azt erősí-
ti,  hogy  Kiss  Miklós  esperes  urat 
és Csáfordy Julianna nagytisztele-
tű  lelkésznőt  ők  is  érdemesnek 
tartották az állami elismerésre. 
 

Beke-

Simon 

Tünde 

kislánya 

2017.  augusztus  28-

án  született 

szülei örömére, Isten dicsőségére. 
Férjével,  a  katolikus  Beke  And-
rással együtt döntöttek arról, hogy 
gyermekük  édesanyja  hitét  követ-
ve,  az  evangélikus  közösséghez 
tartozzon.  Így  Beke  Zoltán,  mint 
keresztapa  tartotta  Zsófikát  a  ke-
resztvíz  alá  november  12-én 
templo

munkban.  Bár  Tündéék 

Győrben  élnek,  de  a  mosonma-
gyaróvári  evangélikus  család  ké-
résére a mi gyülekezetünk lehetett 
a  tanúja  Kiss  Miklós  esperes-
lelkész  által  celebrált  gyermekke-
resztelésnek. A polgári szertartást 
követően a  házaspár  a közeljövő-
b

en tervezi, hogy Isten színe előtt 

erősítse  meg  egymásnak  tett  hű-
ségesküjét,  kérve  a  Mindenható 
áldását családjuk életére. 
 
„Mindenható, irgalmas Istenünk és 
Atyánk!  Hálát  és  dicséretet  mon-
dunk  neked,  hogy  egyházadat 
kegyelmesen  megtartod  és  gya-
rapítod.  Magasztalunk,  hogy  a 
szent  keresztségben  ezt  a  gyer-
meket  is  egyesítetted  egyetlen 
Urunkkal  és  Megváltónkkal,  gyer-
mekeddé  fogadtad,  és  országod 
örökösévé  tetted.  Kérünk,  tartsd 
meg gyermekedet ebben a kegye-
lemben,  hogy  jó tetszésed  szerint 
nevelkedjék igaz hitben és istenfé-
lelemben  hozzád  hű  maradjon  a 
kísértésekben, és végül eljusson a 
hívők mennyei  örökségébe,  az  Úr 
Jézus krisztus által. Ámen.” 

 

 

"Oltalmam  és  váram,  Istenem, 
akiben  bízom!  Tollaival  betakar 
téged,  szárnyai  alatt  oltalmat  ta-
lálsz, pajzs és páncél a hűsége"  

(Zsolt 91, 2-4)

 

 
 
 
 
 
 

 

 

A  Magyar  Érdemrend  Lovag-
keresztje  a  magyar  állam  által 
adományozható  legmagasabb 
kitüntetésnek egyik fokozata.  
 
 
 
 
 
 
 
A  kitüntetést  az  Alaptörvény 
értelmében  a  köztársasági 
elnök adományozza. Az ez évi 
Szent  István  napi  ünnepségek 
keretében 

Kiss Miklós 

a  Győr-Mosoni  Evangélikus 
Egyház  megye  esperese  Fa-
zekas  Sándor  földművelésügyi 
miniszte

rtől  vehette  át  az  ér-

de

mérmet, amit a három és fél 

évtizedes  lelkipásztori  szolgá-
latáért és társadalmi tevékeny-
ségével érdemelt ki. 

 

 

KERESZTELŐ
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LUTHERANUS

 

●  A Mosonmag yaróvári  Evangélikus G yül ekezet Hírlevele  

Erős vár a mi Istenünk! 

IV. évf. 2. szám ● Karácsony 

A KARÁCSONY MISZTÉRIUMA

 

A KRISZTUSI SZERETET

 

ÉS AZ ÖRÖK ÉLET REMÉNYE

 

 
Karácsony  a  varázslat.  Bár  mára 
mintha  az  ajándékozás  lenne  a 
középpontban,  a  karácsony  misz-
tériuma, áhítata még a nem hívők 
számára  is  tettenérhető.  Az  ün-
nepre 

való  felkészüléskor  az  em-

ber  szíve  megtelik  szeretettel,  lel-
ke  pedig  a  csodavárás  misztiku-
mával. Bár változnak a korok, vál-
toznak  az  emberek,  az  ünnepek, 
így  a  karácsony  ünneplésének 
jellege is változik. Mégis, ez az az 
ünnep,  melynek  eredeti  tartalma 
ma 

is  a  legelevenebben  él  a  ke-

resztény  világban.  Karácsonyeste 
minden  elcsendesedik,  az  üzletek 
bezárnak, a közlekedés leáll, s ha 
a megel

őző napokban hó is esett, 

a  csend  még  teljesebb,  a  miszté-
rium  még  inkább  rabul  ejtő.  Míg 
advent  a  reményteli  várakozás 
ideje, a Szenteste maga a betelje-
sedett csoda 

– ekkor ünnepeljük a 

Megváltó születésének napját.  

[Gerard David: Jézus születése] 

 

Pedig 

nem is Karácsonykor szü-

letett Jézus. Bár a Szentírásból a 
jeles nap nem olvas

ható ki, és így 

nem tudjuk pontosan 

sem az évet, 

sem a hónapot, sem a napot – az 
utalásokból  kiderül,  hogy  az  nagy 
valószínűséggel nem karácsonyra 
esett. 

 

A

KKOR MI

ÉRT

? 

Az  őskeresztényeket  állami  szin-
ten 

üldözték,  hiszen  az  általuk 

magasztalt új isten minden koráb-
bi  természetvallásban  gyökerező 
tradíciót tagadott. 

Márpedig a Kr. u. 2.-3. században 
az  évezredes múltra  visszatekintő 
Nap-kultusz volt a legelterjedtebb. 
Amikor  Nagy  Konstantin  kinyilv

á-

nította  a  szabad  vallásgyakorlást, 
és  elsimította  a  keresztények  kö-
zötti  viszályokat,  szombat  helyett 
a  vasárnapot  tette  meg  heti  pihe-
nőnapnak  és  a  napimádó  perzsa 
Mitrász-vallás  kiemelt  ünnepnap-
ját,  a  karácsonyt  Jézus  születés-
napjává. A kortárs (Szent) Ambrus 
kije

lentette, hogy „Krisztus a mi új 

Napunk”, s bizonyos források sze-
rint  neki 

köszönhető,  hogy  attól 

kezdve  a  keresz

tények  nem  a 

Napot,  hanem  an

nak  teremtőjét 

imádják decemberben. 

 

M

I IS AZ A KARÁCSONY

?

 

 

A  Krisztus  utáni  4.  században 
keletke

zett  hagyomány.  Krisztus 

magát a világ világosságának val-
lotta  (János  8:12),  és  a  kereszté-
nyek  ek

ként  tisztelik  őt  –  ünnepi 

szertar

tások  nélkül  is.  A  Jézus 

iránti  szeretetünk  ugyanis  első-
sorban abban nyil

vánul meg, hogy 

naponta  kapcsolatban  vagyunk 
vele  és  komolyan  keressük  az 
akaratát  életünkre  nézve.  A 

leg-

több ember számára a Karácsony 
elsősorban családi ünnep.  

 

Sokan 

ezen  az  estén  megtapasz-

talják  az  összetartozás  érzését: 
ünnepi  vacsora,  ajándékok  a  fe-
nyőfa  alatt,  közös  karácsonyi 
éneklés.  A  karácsony  a  krisztusi 
sze

retet ünnepe. 

[

Matusz Péter képzőművész alkotása]

 

 
Érthető  tehát  az  a  vágy,  hogy 
örömünket  és  hálánkat  karácsony 
megünneplésével  is  szeretnénk 
kifejezni afelett, hogy Isten ember-
ré  lett,  hogy  Jézus  kereszthalálá-
val  meg

váltotta  bűneinket,  hogy  a 

Mindenhatónál  előkészíti  az  iga-
zak örök életre való feltámadását.  

 

E

NNYI A 

K

ARÁCSONY

? 

Ennyi. Kell ennél több?! Ünnepelni 
a  Megváltót?  S  mihez  köthetnénk 
ezt leginkább, mint Jézus Krisztus 
világra  jöttéhez,  ahhoz  a  naphoz 
(legyen  az  bármikor),  amikor min-
den  elkezdődött,  amitől  Isten  em-
berrel  kötött  új  szövetsége  szá-
mítható?!  Igen,  „csak”  ennyi  a 
Karácsony. És az idő azóta is pe-
reg. 

—  „Ha  valaki  szeret  engem, 

az  megtart

ja  az  én  igémet;  azt 

pedig az én Atyám is szeretni fog-
ja,  és  elmegyünk  hozzá,  és  szál-
lást  készítünk  magunknak  ná-
la.” (János 14:23). A Messiás sza-
vai, tanításai a szeretetre, a meg-
bocsátásra,  az  örömre  és  a  bé-
kességre  ösztönöznek  minden 
igaz  keresz

tény  embert,  minden 

Krisztus-

követő  hívőt.  Minden 

nap.  Karácsonykor  is,  amikor  Jé-
zus születésére emlékezünk. 
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Békési  Sándor  mosonmagyaró-
vári baptista lelkész — Számom-
ra  a  kar

ácsony  az  „itt  és  most”-ot 

jelenti  az  „akkor  és  ott”  helyett.  A 
karácsony  nekem  több  mint  egy 
nosztalgikus  visszaeml

ékezés.  A 

karácsony lehetőség. A karácsony 
új  esély.  A  karácsony  helykészí-
tés.  Egy  hely  készítése  a  szívem 
ajtaján  kopogtató  Jézus  Krisztus 
számára.  Lehet,  hogy  valamikor 
a

z  „itt  és  most”  élmény  volt,  ma 

már csak egy „akkor és ott” emlék. 
Számomra  a  karácsony  kihívása, 
hogy  Jézus  Krisztus  jelenléte  túl-
mutasson az ünnepen.   

 

 

Szekeres Mária 

(Újrónafői költőnő) 

Jöttöd 

 

az ég néz szemeddel, 

arcod sárban remeg, 

eldobott cigarettacsikk 

is drágább, mint foszlánnyá 

sárgult képmásaid, 

ebben a bálban, 

jöttöd mégis oly biztos, 

biztosabb, mint őszi barázda, 

biztosabb, mint tenger mozdulása, 

jöttöd, ó, az áldott megcsúfolt 

arcod fényes feltámadása 

 

Tóth  Emília  konfirmadus  —  Ka-
rácsonykor Jézus születésére em-
lékezünk,  de  egyben  a  legszebb 
családi  ünnep  is,  mert  ilyenkor 
min

dannyian  együtt  vagyunk.  Fát 

díszítünk,  vacsora  után  beszélge-
tünk,  megajándékozzuk  egymást. 
Azért  járok  konfirmációs  előkészí-
tőre,  mert  majd  templomi  esküvőt 
szeretnék.  Azt  szeretném,  ha  Is-
ten  megpecsételné  a  házassá-
gunkat,  hogy  örökké  tartson  a 
férjemmel  egymásnak  tett  ígére-
tünk.  Karácsonyra  készülődve  azt 
kívánom, hogy szeretetben legye-
nek együtt az emberek. 

 

 
 

Nády Mária 

(Mo

sonmagyaróvári költőnő) 

A kegyelem

  

 

Építsd fel önmagadban  

templomod,  

ha a Jóisten szolgálatra hívott! 

Tégláról téglára,  

lépésről lépésre. 

Színeidből, hangjaidból,  

érzéseidből 

küldjél mély üzeneteket  

a lélek szavával,  

összecsengésre! 

 
 

 

 

Schmidt

né  Reisinger  Éva,  he-

gyeshalmi  gyülekezet  —  Jézus 
születését. Legszebb gyermekkori 
em

lékem:  várakozás  Szentestére. 

Min

den adventi vasárnap összeült 

a  család,  gyertyát  gyújtottunk, 
egy

házi  és  karácsonyi  dalokat 

énekeltünk,  imádkoztunk,  nagy-
szüleink  meséltek.  Mi  gyerekek, 
alig  vártuk  ezeket  a  délutánokat. 
Ekkor  is  együtt  volt  a  család,  és 
szigorúan  az  Istentisztelet  után 
jött  a  Jézuska  otthon  is.  Hálás 
vagyok  a  szüleimnek,  hogy  ezt 
kaptam  útravalóul,  ezt  próbáltam 
én is továbbadni a fiaimnak. 

 

 

Túrmezei Erzsébet 

(1912-2000) 

Eljön

 

(részlet) 

 

Ádvent. Szelídzengésű üzenet.  

Eljön! Eljön!  

Beteg, a gyógyulásod, rab, 

a sza

badulásod, halott, az életed.  

Szomorú, most jön az öröm!  

Erőtlen, most jön az erő!  

Éjbe' járó, hajnalra váró,  

fölkel a fény neked.  

Zendül az ég, zendül a föld,  

Isten izent: 

Eljön! Eljön!  

Ádvent! Ádvent! 
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Karácsonykor egyedül 

 

Horváth  Balázs  65  éves.  20  éve 
nyugdíjas. Katolikusnak keresztel-
ték.  30  évvel  ezelőtt  ismerte  meg 
Mikó  Juditot.  A  hitét  evangélikus-
ként  gyakorló  felesége  révén  vált 
szívében  és  lelkében  is  Krisztus-
követővé.  Házasságuk  szeretet-
közösség  volt,  mint  ahogy  a  gyü-
lekezeti élet is azzá lett a számuk-
ra.  Krisztussal  és  Krisztusban  él-
tek. Balázst az evangélikus gyüle-
kezet presbiterré választotta. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Másfél éve eltemette Juditot. Nem 
volt  gyer

mekük,  egyedül  maradt. 

Fele

sége  halála  tragédia  volt,  de 

egyben (Isten számos figyelmeze-
tése  után)  sorsszerű  is  –  senkit 
sem  hibáztat.  A  lakásban  minden 
úgy  maradt,  mint  azon  az  utolsó 
napon. A polcokon, az asztalon ott 
vannak  a  fényképek.  Némelyiknél 
megáll, elmorzsol egy könnycsep-
pet.  Nem Juditot  siratja,  hiszen  őt 
már  elengedte.  A  három  évtized 
emlékei  azonban  még  nagyon 
eleve

nek,  a  hiányát  betöltő  csend 

mély és fájdalmas. 
 
Karácsony?  Tömeg,  tülekedés, 
parkolási gondok. Nekem ennyi és 
nem  több.  Nem  várom  a  kará-
csonyt,  ahogy  a  többi  napot  sem. 
A

z  egyik  éppolyan  szürke,  mint  a 

másik. A karácsony is - csak jóval 
stresszesebb.  

Karácsony?  Itt,  ahol  majd  har-
minc

szor ünnepeltük meg Krisztus 

születését?  Itt,  ahol  szeretteinket 
fogad

tuk,  ahol  a  közös  áhítatban 

elköltött  vacsora  után  gyertyafény 
mellett  énekeltük  a  dicsőítő  evan-
gélikus  dalokat?  …  Itt  már  nincs 
semmi  sem.  Legfőképpen  kará-
csony nincs. Nem készülök rá. 
 
Karácsony? Ünnep. Áhítat. Szere-
tet. Remény. Én ezt már csak va-
sárnaponként tapasztalom meg, a 
templomban.  A  va

sárnap  ünnep. 

Számomra  már  csak  a  templom, 
az Isten háza a csodával, a szere-
tettel  és  a  reménnyel  teli  otthon. 
V

árom a vasárnapokat.  

 
„Azt  hiszed,  hogy  nyílik  még  a 
sárga  rózsa?  Azt  hiszed,  hogy 
hallgatunk a hazug szóra?” Ezt az 
Illés-Bródy  dalt  szerette  Judit.  Az 
a címe, hogy „Miért hagytuk, hogy 
így legyen?” — Valóban, miért? 
 
Nem  vagyok  szomorú.  Juditnak  a 
hiánya fáj és nem a halála. Hálás 
vagyok  az  Úrnak,  hogy  vele  tölt-
hettem  har

minc  évet.  Harminc 

csodálatos  évet!  Most  élem  a 
mindennapokat,  teszem  a  dolgo-
mat.  Olvasok,  ke

rékpározok  és 

imádkozom.  Nem  csak  kará-
csonykor és nem csak vasárnap… 
Valóban  nem  vagyok  szomorú. 
Csak szkeptikus. 
 
Balázs  tényleg  nem  tűnik  szomo-
rúnak.  Látszatra  éppen  olyan, 
mint 

régebben volt. Csak ott belül, 

ott történt valami.  
Balázs  nem  magányos.  Barátai, 
ismerősei  jelentkeztek  be,  hívják, 
töltse velük az ünnepet. Még nem 
döntött, de…  
A  k

erékpározás  a  szenvedélye. 

Van,  hogy  ötvenet  is  leteker  egy-
huzamban. Ha Isten is úgy akarja, 
jövőre  a  Keleti-tengerig  bringázik. 
Nem egyszerre, hanem, mintha ez 
is egy Kék túra lenne – bölcsen.  
Beosztva az erőt.  
Beosztva az életet. 

A nyeregben ül, de a kormányzást 
már régen átengedte az Istennek. 

Éppen egy éve 

 
…  kérdeztük,  hogy  tud-e  valaki 
valamit 

a régi, 1908 előtti evangé-

likus  temetőről,  valamint  a  ma-
gyaróvári  temető  főbejáratának 
közelében  található,  a  régi  teme-
tőből áthelyezett síremlékről, ame-
lyen 

ma Szalay Ernő hősi halottra 

emlékező felirat (is) olvasható. 

Az  eddigi 

adatokból  az  látszik, 

hogy  a  sírkövet  nem  Szalay  Ernő 
emlékére  állították,  mivel  az  való-
ban az  egykori evangélikus  teme-
tőből került a jelenlegi helyére. Az 
egykori  repülőtiszt  1919.  évi  el-
hunytára  utaló felirat  csak később 
kerülhetett rá.  
 
Nemes Szalay Ernő egy ősi evan-
gélikus  vallású  magyaróvári  csa-
lád sarja volt. Az I. világháborúban 
az  orosz  fronton  harcolva  több-
ször  megsebesült.  Hősiességéért 
megkapta  a  Vaskorona-

rendet  és 

a  Tiszti  Arany  Vit

ézségi  Érmet.  A 

háború  után  a  gyalogságtól  a  ka-
tonai  légi  felderítők  parancsnoka 
lett.  1919.  március  11-én  végzett 
útja során hóviharba került és gé-
pével  a  magyaróvári  nyomdára 
zu

hant.  A  balesetben  a  29  éves 

Szalay  Ferenc  és  a  bevetésben 
vele  együtt  szolgáló,  ugyancsak 
magyaróvári  születésű,  vele  egy-
idős Hottovy Ferenc őrmester éle-
tét vesztette. 
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A gyülekezetünk és a társgyüleke-
zetek  programjainak  egy 

része  a 

Reformáció 500-hoz kapcsolódott. 
 
Február  16.  –  Ágostai  hitvallás 
egyházképe  (vetített  előadás)  – 
Smidéliusz  András  kajárpéci  ev. 
lelkész  kiemelte,  hogy  ez  a  bibliai 
alapokon álló irat az egyházról és 
a  Krisztusban  hívők  közösségéről 
szól,  arról,  hogy  mit  is  gondolunk 
Isten

ről,  Krisztusról,  a  Szentlélek-

ről,  az  egyházról  és  magáról  a 
hit

ről,  és  ez  hogy  határozza  meg 

evangélikus identitásunkat. 
 
Március  12.  –  Evangélikus  hi-
tünk  négy  alappillére  –  A  3  na-
pos  evangelizáció  során  Dr. 
Percze  Sándor  győr-ménfőcsa-
naki  ev. 

lelkész  hirdetett  igét  és 

tartott  vetített  képes  előadást.  A 
hat „Sola” témáit egy-egy igevers-
sel bevezetve bontotta ki. 
 
Április  –  Evangélikus  képes-
könyv  –  A  monumentális  könyv 
hónapjában  kinyitottuk  templo-
munk  ajtaját,  így  bárki  megcso-
dálhatta  azt  az  értéket,  amelyet 
elődeinktől örököltünk. 

 
Április  20.  –  „Én  evangélikus 
vagyok,  halálomig  az  mara-
dok…” de mit jelent az „evangé-
likus”?  

Ittzés  János  ny.  evangélikus 
püspök  interaktív  előadásában 
meg

győződéssel  vallotta,  hogy  a 

Lutheri  reformáció  páratlan  aján-
déka  az  Úristennek,  mert  örök 
érvényű  üzenetet  hordoz.  „Krisz-
tusom,  neked  adom  bűneimet, 
add  nekem  a  Te  igazságodat.”  – 
lutheri  jelmondat  a  reform

áció 

lényege.  Kiemelte,  hogy  a  lutheri 
teológia  (a  kereszt  teológiája)  a 
leginkább hűséges Isten igéjéhez. 
„Vigyáznunk  kell,  mert  a  reformá-
ció  tényét  és  lényegét  nagyon 
sokan  félremagyarázzák,  fél-  és 
negyed  igazs

ágok  hangzanak  el!” 

– figyelmeztetett a püspök. 
 
Május 11. – Kocsis István: Árva 
Bethlen  Kata 

(előadás)  –  Köké-

nyessy  Ági  és  Őze  Áron  színé-
szek  által  templomunkban  bemu-
tatott  színmű  a  töretlen  hitű  és 
erkölcsű,  tragikus  életutat  bejárt 
asszony  története,  a  18.  századi 
Erdély  és  Magyarország  egy  em-
berben letisztuló tükörképe.  
 

 
Május  28.  –  Missziói  Nap  –  A 
Sárváron tartott Nyugati (Dunántú-
li) 

Evangélikus 

Egyházkerület 

Missziói  Napon  (úrvacsorás isten-
tisztelet  és  egyéb  programok)  a 
társgyülekezetekkel  közösen  vet-
tünk részt. 

 

Június  4.  –  Pünkösdi  istentisz-
telet 

–  Gyülekezetünk  ünnepi  al-

kalmát a Duna tévé élőben közve-
títette  a  zsúfolt  templomból.  Az 
elhangzott  igehirde

tésért  és  a 

program  zavartalan  lebonyolítá-
sáért  Kiss  Miklós  esperes  lelké-
szünket  és  Günther  János  kánto-
runkat,  valamint  az  énekkarunkat 
elismerés és dicséret illeti. 
 
Június  24.  –  Lélek-  és  kapcso-
laterősítő  program  –  Gyülekeze-
tünk  tagjai  a  társgyülekezetekkel 
együtt utaztak Budapestre, hogy a 
Reformáció 500 emlékév program 
keretében  ellátogassanak  a  Bib-
liamúzeumba,  a  Petőfi  Irodalmi 
Múzeumba,  valamint  az  Evangéli-
kus  Múzeumba,  ahol  az  igazgató 
személyesen  kalauzolta  őket.  A 
következő úti cél a Pilisben fekvő, 
fes

tői Dobogókő volt. 
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Augusztus 

22-27. 

–  Luther 

nyomában  –  A  mosonmagyaró-
vári,  ászári,  szentendrei  gyüleke-
zetek  tagjai 

által  alkotott  csoport 

az 

emlékévhez  kapcsolódóan  kö-

zösen  utazott  Németországba. 
Sándor  Frigyes  miskolci  lelkész 
vezetésével  járták  be  Luther  Már-
ton  életének  állomásait,  a  főbb 
események  helyszíneit.  A  delegá-
ció  tagjai  részt  vettek  Dévai  Bíró 
Mátyás  és  Leonard  Stöckl  emlék-
táblájának  a  Magyar  napok  kere-
tében történt felavatásán. (1. kép) 
 

Szeptember  19-23. 

–  Utazás  Er-

délybe  –  A  Brassó  melletti 
Csernátfalui  evangélikus  testvér-
gyülekezetet  látogattuk  meg,  és 
velük  közösen  a  Brassó  környéki 
reformáció  emlékhelyeket  keres-
tük fel.  Az utazás továbbá lehető-
séget  biztosított  magyar  vonatko-
zású  erdélyi  emlékhelyek  meglá-
toga

tására, főhajtásra is. (2. kép) 

 
Szeptember  28.  Keresztényül-
dözés a 21. század elején — Dr. 
Győrfi Károly az Óbudai Evangé-
likus  Egyházközség  felügyelőjé-
nek  könyvbemutató  előadásán 
elhangozott,  hogy  400  millió  ke-
resztény  él  ma  a  világon  üldözte-
tésben,  s  közülük  4  percenként 
hal valaki 

mártírhalált. 

 
Október  14.  Országos  evangeli-
záció  —  „Az  „Új  szívet  adok nek-
tek,  és  új  lelket  adok  belétek…” 
(Ez  36,  26a)  jelmondattal  a  buda-
pesti  Deák  téri  templomban  szer-
vezett  eseményen  a  német  evan-
gelizátor,  Ulrich  Parzany  igehir-
detését  és  igemagyarázatát  hall-
gathattuk. (A program az Evang

é-

likus  Missziói  Központ  honlapján 
meg

tekinthető.) 

 
 
Október  31.  Reformáció  500  – 
Nemzeti  megemlékezés  —  Az 
ünnepségre  a  Papp  László  Buda-
pest  Sportarénában  került  sor.  A 
társgyülekezetekkel  együtt  50 
fővel utaztunk erre a nagy jelentő-
ségű eseményre. 

A  protestáns  egyházi  vezetőkön 
kívül jelen volt a kormány részéről 
Orbán  Viktor  miniszterelnök,  a 
Reformáció  Emlékbizottság  elnö-
ke  és  Balog  Zoltán,  az  emberi 
erőforrások  minisztere,  a  Refor-
máció  Emlékbizottság  ügyvezető 
elnöke  is.  Az  igehirdetés,  a  be-
szédek, a több száz fős kórus, va- 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

lamint  a 

gálaműsorban  lévő  film-

bejátszások,  versek,  kórusművek, 
zenei produkciók, továbbá a köny-
nyűzenei számok, a tánckoreográ-
fiák  mind-mind  a  reformáció  szel-
lemében  emelték  a  nap  ünnepi 
fényét,  a  nemzeti  megemlékezés 
méltóságát.  Jó  volt  evangélikus-
ként jelen lenni. (3. kép) 
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November  5. 

–  Nyílt  nap  a  He-

gyeshalmi  templomban 

–  A  cél 

az  evangélikus  vallás,  a  templom 
és  a  gyülekezet  történetének  be-
mutatása,  a  Luther-év  méltatása 
volt

. Kiss Miklós esperes köszöntő 

szavai  után  Günter  János  mo-
sonmagyaróvári  kántor  orgonakí-
séretében  énekeltük  az  „Erős  vár 
a  mi  Istenünk”  himnuszunkat.  A 
parókián  megnyitott  kiállítás  fotó-
in,  az  albumban, 

a régi közösségi 

életet  ábrázoló  képeken  sokan 
találtak  rá  felmenőikre,  de  sokan 
lapozgatták  a  kinagyított  képesla-
pokat  tar

talmazó  albumokat  is, 

ami  a  község  utcáit,  életképeit 
mutatta  meg  egy-egy  pillanatra. 
Külön  érdekesség  volt,  hogy 
Leinwetterné Deák Magdolna által 
bemutatott fest

mények egy részén 

a hegyeshalmi templom volt látha-
tó.  A  templom  épületének  és  a 
gyülekezetnek  a  történetét  Lajos-
né  Kassai  Csilla  ismertette.  A  dé-
lutáni  összejövetelünk  szeretet-
vendégséggel zárult.  
 
November  9. 

–  Luther  történe-

tek,  párbeszédek,  dallamok  –  A 
Magyarországi  Evangélikus  Egy-
ház  Gyülekezeti  és  Missziói  Osz-
tálya  munkatársainak  szolgálatá-
val tartott előadással zártuk a Re-
formáció 500 emlékévet.  
 
A  Luther-

év  végén  azt  kell 

mondanunk,  hogy 

későbbiek-

ben is szükségünk van a közös 
programokra, 

az 

együttlétre, 

egymás  erősítésére,  egymás 
szeretetére,  egymás  biztatásá-
ra, vagy ha kell egymás vigasz-
talására.  A  gyülekezeti  progra-
mokat  illet

ően  páratlan  évet 

hagytunk  magunk  mögött.  Kö-
szönet az előadóknak, a szerve-
zőknek és a résztvevőknek is. A 
végén még meg kell említenem, 
hogy  mind  ez  ilyen  tartalommal 
nem  jöhetett  volna  létre  a  Re-
formáció Emlékbizottság anyagi 
támogatása  nélkül.  Köszönet 
érte. 

Nagy Zoltán  

fel

ügyelő 

Konfirmációs 

istentisztelet 

 
Az  április  23-i 
ünnepi  istentisz-
teletükön  vallást 
tevő  konfirman-
dusaink:  Elekes 
Panna, 

Forján 

Bálint,  Hincsics 
Lili  L

ívia,  Luczák 

Veronika,  Lu

ká-

csi Benedek,  Lu- 
 
 
 

A  hegyeshalmi  Kapronczai  Alex, 
Ákos, Bálint csengő hangja mesz-
sziről  kihallatszik  az  első  padból. 
De  nem  csak  Istentiszteletre  és 
hittanra  járnak,  hanem  a karácso-
nyi műsorok szorgalmas szereplői 
is.  Hogy  mit  jelent  nekik  a  kar

á-

csony,  kis  várakozás  után  arra  is 
megfeleltek:  

 

Isten  mondja: 

„Én  adok  majd  a 

szomjazónak  az  élet  vizének  for-
rásából ingyen.” (Jel 21,6c)  
Azért  lehetünk  az  idei  esztendő-
ben  is  bizakodóak,  mert  a  16. 
századi  reformátorok  a  legfonto-
sabb forrásra leltek rá. Ez a forrás 
I

sten  igéje,  amely  azóta  is  kínálja 

életet adó, életet újító vizét. 

 
 
 

„Karácsonykor  Jézus  születését 
ünnepeljük,  aki  boldogságot  ho-
zott nekünk a Földre. Ilyenkor sze-
repelünk  a  templomban,  mert  Jé-
zuska lát odafentről bennünket és 
utána hozza nekünk is az ajándé-
kot. A karácsony nekünk még leg-
inkább a karácsonyfát és az aján-
dékokat is jelent” – mondják.  
 

 

 

Isten  igéjének  a  felfedezése,  a 
kia

padhatatlan  forrásból  való  me-

rítés  mindennapi  élményünk  lehet 
nekünk  is  a jövő évi  Bibliai  Útmu-
tató rendszeres használatával. 

Megjelentette a Luther Kiadó. 

A Bibliai Útmutató ára: 450 Ft. 
A  Bibliai  Útmutató  magyarázatok-
kal 

c. kiadvány ára: 680 Ft. 

 

kácsi Lenke Éva, Rausch Petra, Rausch Vanessa, Sztranyovszky Laura, 
Vajas Viola, Vargyas Éva, Vigh Eszter Éva, Világi Bence, Zsirmon Han-
na Krisztina. 

 

A templomjáró testvérek 

Megjelent a 2018. évi Bibliai Útmutató 
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Gyülekezetünk története V. 

 

A  g

yülekezet az 

első  világhábo-
rú  idején  igen 
súlyos  veszte-
séget  szenve-
dett. Elvitték két 
kisebb  harang-
ját és a hadiköl-
csönbe 

adott 

pénze is elértéktelenedett és elve-
szett, amivel pedig a paplak építé-
sét szerette volna befejezni. 
 
Az  első  világháború  azonban  az 
önállósulási  törekvésekben  is  gá-
tolta  a  gyülekezetet.  De  mégsem 
mondott  le  terveiről,  mert  1921-
ben  végre  megkapta  a  minisztéri-
umtól  az  önállóvá  váláshoz  való 
hozzájárulást.  Ezt  Szeybold  Ká-
roly  főesperes  a  gyülekezet  előtt 
1921.  július  31-én  jelentette  be. 
Ez  a 

lelkész  számára  fizetés  ki-

egészítést  biztosít,  és  a  gyüleke-
zet önállóan lelkészt is választhat.

 

Ezt követően a gyülekezet minden 
erejét  összpontosította,  hogy  a 
megkezdett  paplak  építését  befe-
jezze  és  lelkészének  megfelelő 
lakást  biztosítson.  A  gyülekezet 
1921.  december  4-

én  tartott  köz-

gyűlésen egyhangúan megválasz-
tott

a  első  lelkészét,  Szűcs  Sán-

dort

,  a  Budapest  Rákóczi  úti  he-

lyettes lelkészt, aki nagy hűséggel 
és  sok  fáradsággal  új  gyülekezet-
té szervezte az  itt  élő evangéliku-
sokat. Szolgálata alatt eleven gyü-
lekezeti  élet  volt  itt.  1953-ig  szol-
gált nyugdíjazásáig. 

 

A gyülekezet az első világháború-
ban  elvitt  két  kisebb  harangját 
szerette  vol

na  pótolni.  A  templom 

felszentelésének 50 éves évfordu-
lójára  új  orgonát  szeretett  volna 
besze

rezni, de a világháború utáni 

gazdasági  válságban  a  hívek  sú-
lyos  anyagi  helyzete  miatt  egyik 
ter

vét  sem  tudta megvalósítani.  A 

m

ásodik  világháború  után  pedig 

úgy  az  orgona,  mint  a  harang 
alapja,  elértéktelenedett.  Mindent 
előről lehetett kezdeni. 1946. júni-

us  30-

án  Prőhle  Henrik  felügyelői 

tiszts

égébe  való  beiktatásakor 

Cziegelbier  Ede  szívére  helyezte, 
hogy  fő  feladatának  tartsa  az  új 
orgona és az új harangok beszer-
zését. Bár Prőhle Henrik hűséggel 
szolgált,  de  az  ő  felügyelősége 
alatt egyik sem valósult meg. 

Hencz Sándor  

gondnok 

 

 

A hegyeshalmi evangélikus  

templom története (1.) 

 

Mai  templomunk  1850.  november 
17-

én  került  felszentelésre.  Alap-

kövét  az  év  májusában  rakták  le, 
így  közel  hét  hónap  áldozatos 
munk

ájával  készült  el  környékünk 

legnagyobb temploma.  

 

Gyülekezetünk 4. temploma neok-
lasszikus  stílusban  épült,  széles-
sége 25 m, hosszúsága 145 m, a 
torony magass

ága 28 m, és közel 

500  férőhelyes.  Első  harangját, 
„Erős  vár  a  mi  istenünk!”  felirattal 
és  Luther  képével,  Kőszegen  ön-
tötték.  A  II.  világháború  idejében 
elvitték,  sorsáról  nem  tudunk.  Je-
lenlegi 

harangunkat 

1871-ben 

Steiner  Pál  és  felesége  vásárol-
ták,  nekik  köszönhetjük  a  torony-
órát  is.  1852-ben  építették  a  642 
sípot tartalmazó orgonát, melynek 
a fő sípsorát az I. világháború so-
rán rekvirálták.  

A hiányzó részt (a 2012. évi felújí-
tásig)  horgonyzott  esőcsatorna-
csövekkel pótolták. 

 

A  sekrestye külső falán  ma is  lát-
ható  nagy  kő  valószínűleg  egy 
sírkő, mely a korabeli feljegyzések 
alapján  a  régi  templomban  az  ol-
tár  előtt  volt  elásva.  Oltárképünk 
Máté  evangéliumának  14.  részét 
ábrázolja,  melyen  Jézus  a  tenge-
ren  jár  és  a  süllyedő  Pétert  emeli 
fel.  Egy  pozsonyi  fest

őművésznő 

80 forin

tért festette meg.  

 

A templom kegytárgyai és némely 
berendezése  a  hívők  adományai-
ból  gyűlt  össze.  Régi  fotókon  lát-
szik az oltár feletti diadalív korábbi 
festése, melyen a „Bet und arbeit, 
das hilft allezeit!” felirat volt olvas-
ható  –  ezt  azonban  a  századfor-
du

ló  után  el  kellett  tüntetni.  Az 

oltár  feletti  mennyezet  kék  és 
arany festésű volt, csillagokkal.  
 
Kivonat  a  2017.  november  5-i 
templomi  rendezvényünkön  el-
hangzott, 

Weltler  Rezső  gyűjtése 

alapján készített előadásból.  

 

 

KERESZTÉNY SZIMBÓLUM 

A horgony 

 

 
 
 
 
 
 
 
 

A 

Szentírásban a Zsid  6,19 átvitt 

értelemben  említi,  és  az  örök  üd-
vösségre  célozva  nevezi  a  re-
ményt  „lelkünk  biztos  és  szilárd 
horgonyának”,  „amely  a  függöny 
mögé  ér,  ahova  elsőnek  lépett  be 
értünk Jézus, a Melkizedek rendje 
sze

rint  való  főpap”.  Ezzel  a  feltét-

len 

biztons

ágot  hangsúlyozza, 

amely a keresztények reményének 
jellemzője,  Isten  ígéretei  és  Krisz-
tus áldozata alapján. 

 

 

 

Takács Krisztina felvétele 
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A LEVÉLI KITELEPÍTÉS 

— MEGEMLÉKEZÉS 

— 

 

A 

Német  Nemzetiségi  Önkor-

mányzat  szervezte  meg  augusz-
tus  26-

án  (az  esemény  napján)  a 

n

émet  ajkú lakosok kitelepítéséről 

szóló  megemlékezést.  Ezen  azok 
a  Németországból  és  Ausztriából 
hazalátogató  hittestvérek  vettek 
részt, akik valamikor itt éltek, vagy 
szüleik révén ide kötődnek. 
 
Egy  elhibázott  politika  tragikus 
eredm

énye,  hogy  gyülekezetünk 

tagjainak  a 

romokban  heverő  or-

szágban kellett új hazát keresniük. 
Egyéni  tragédiájuk  gyülekezetünk 
tragédiája  is  volt,  hiszen  tagjaink 
jelentős  részét  érintette  a  rendel-
kezés. Templomunk üressé lett.  
 
Augusztus  27-

én  a  templomban 

tartottuk a német és magyar nyel-
vű ökumenikus ünnepi Istentiszte-
letet, ahol dr. Schmattovich J

ános 

prépost-kanonok,  Hans  Schrödl 
müncheni  lelkész,  egykori  levéli 
lakos, 

Kiss Miklós esperes-lelkész 

(képünkön)  működött  közre.  A 
megtelt  templomban  felhangzott 
az  Evan

gélium,  több  mint  százan 

énekeltük  Isten  hatalmának  és 
szeretetének dicséretét.   

Valamikor  az  itthon  maradottak 
azon  gondolkodtak,  hogy  lesz-e 
egyáltalán  tovább?  Aki  a  szük-
ségben  és  nehézségben  is  hű 
marad  hitében,  azt  megáldja  az 

Isten.  Az 

ünnepi  Istentiszteletün-

kön  éppen  ez  igazolódott  be.  So-
kan  voltak  itt,  akik  nem  tudtak  e 
templomtól  elszakadni,  amelyben 
sokan  énekeltek  Isten  dicsőségé-
ről,  ahol  egykor  örök  hűséget  fo-
gadtak Istennek. Mert a sok neh

é-

zség  és  tragédia  ellenére  hetven-
két  évvel  a  kitelepítés  után  is 
együtt  emlékeztünk,  együtt  örül-
tünk  hittestvéreinkkel  a  viszontlá-
tásnak,  és  mondtunk  hálát  Isten-
nek  fennmaradásunkért.  A  záró 
áldás  előtt személyes áldásban is 
részesülhettünk.  
 
Elődeink, kitelepített hittestvéreink 
hitben  való  hűsége  és  állhatatos-
sága  adjon  nekünk  ma  is  itt  élő 
evang

élikusoknak  erőt  ahhoz, 

hogy  templomainkban  soha  ne 
némuljon  el  az  Evangélium  és 
Isten  dicsérete.  „Erős  vár  a  mi 
Istenünk!”  

Hans  Schrödl  hittestvérünknek 
s

okat  köszönhettünk  a  kitelepítet-

tek  találkozóinak  szervezésében 
és  a  hagyományteremtésben, 
amit  a  (találkozóikat  májusban 
tartó)  rajkai  gyülekezetnél  is  fel-
vállalt.  Akkor  még  nem  sejtettük, 
hogy  ezen  az  istentiszteleten 
szolgált  utoljára  szeretett  templo-
mában,  hogy  utolsó  alkalommal 
részesítette híveit áldásban. 2017. 
szeptember  26-

án  ugyanis  az  Úr 

magához  szólította.  A  németor-
szági Wesslingben kísérték utolsó 
útjára  október  2-án.  Hans,  mindig 
szeretettel  és  tisztelettel  gondol 
Rád  közös  gyülekezetünk,  emlé-
kedet  örökké  megőrizzük  „Nyu-
godj Békében”.  

 

Rosenb

erger András 

felügyelő 

HARANGSZÓ ALAPÍTVÁNY 

Alapítás éve: 1995 

Az Alapítvány célja: 

Az  egyházközségi  épületek  állag-
megóvásának,  felújításának,  kor-
szerűsítésének,  karbantartásának 
és  hatékony  működésének  előse-
gítése;  a  tartalmas  gyülekezeti 
élet  elősegítése,  összejövetelek, 
programok,  találkozók  finanszíro-
zása;  tehetséges  protestáns  mo-
sonmagyaróvári  fiatalok  tanulmá-
nyainak  segítése  rendszeres  tá-
mogatással.  

Számlaszám: 58600252-10011386 

Adószám: 18530069-1-08 

 
 

ALAPÍTVÁNYI ELISMERÉS 

 
A 

Harangszó  Alapítvány  a  tanév 

végén  kiváló  tanulmányi  eredmé-
nyükért  a  következő  gyülekezet-
hez 

tartozó  tanulókat  jutalmazta: 

Angyal  Boglárka,  Angyal  Bálint 
Gergő,  Gősi  Eszter,  Gősi  Bálint, 
Vizsy  Lilla,  Vizsy  Dorina  Napsu-
gár,  Luczák  Áron,  Luczák  Veroni-
ka, Hegyi Zsófia. 

 
A  16 

éves 

Angyal  B

á-

lint  Gergő  is 
igen 

hasz-

nos dolgokra 
költötte 

az 

alapítványtól 

kapott  jutal-
mat. 

„Hobbim  a  makettezés,  így  fes-
tékkészletemet  tudtam  bővíteni  a 
pénzből.  Illetve,  mivel  programo-
zónak  készülök,  számítógépem 
kiegészítése  is  fontos  volt  a  szá-
momra, de sze

rencsére a pénzből 

még erre is futotta. Ezúton is sze-
ret

ném megköszönni a Harangszó 

Alapítványnak  az  anyagi  támoga-
tást! 

 

A  többiek  is  kedvtelesükkel,  hob-
bi

jukkal  kapcsolatos  költésekről 

szóltak.  A  sláger  a  könyv  és  a 
zenei  CD  volt,  de  ki

került  belőle 

játék, mozijegy és édesség is. 
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Erős vár a mi Istenünk! 

IV. évf. 2. szám ● Karácsony 

Egy katolikus  

a gyülekezetünkben 

 

Az  eltérő  felekezetű  vegyes  há-
zass

ágok miatt megszokott dolog, 

hogy  a  házaspárok  bizonyos  al-
kalmakkor  az  egyik,  másszor  a 
másik  egyházában  vesznek  rész 
liturgikus  eseményeken,  közössé-
gi  programokon. 

Vargáné  Gyi-

mesi  Ildikó  azonban  nem  ilyen 
okból  jött  el  gyülekezeti  alkalma-
inkra. Vajon mi vezérel egy katoli-
kus  hitvallású  embert,  hogy  eljöj-
jön egy protestáns rendezvényre? 

–  Szerintem  Jóisten  csak  egy 
van.  M

indegy,  hogy  milyen  úton 

közelítünk  hozzá,  milyen  nyelven 
imádkozunk,  vagy  melyik  énekkel 
dicsőítjük  az  Urat.  Örömmel  me-
gyek  el  hozzátok,  evangélikusok-
hoz,  hiszen  sok  barátom,  ismerő-
söm  van  közöttetek.  Mi  ugyanis 
nem a vallási hovatartozás szerint 
értékeljük  egymást  és  soroljuk  a 
másikat ide vagy oda.  
Az  ökumené  egyébként  a  hívek 
felekezet

ektől független közeledé-

sét,  együttmunkálkodását  jelenti. 
Úgy látom, és sokan mások is így 
gondolkodnak,  hogy  a  keresz

tény 

hitüket  vállalók  összefogására  a 
mind  jobban  szekularizálódó  vilá-
gunkban  ma  minden  korábbinál 
nagyobb szükség van.  
A férjemmel együtt munkálkodunk 
a  nagycsaládosok  mosonmagya-
róvári egyesületében is, ahol szin-
tén nagyon jól megértjük egymást, 
függetlenül  attól,  hogy  kit  milyen 
módon kereszteltek meg. 

A versmondás képessége  

Isten ajándéka

 

 

Ihász  Kálmánnal  gyülekezeti  al-
kalmakkor találkoztunk, köszöntöt-
tük  egymást:  „Erős  vár  a  mi  Iste-
nünk!”  Akkor  figyeltem  fel  rá  elő-
ször  igazán,  amikor  Adventkor 
verset mondott a templomunkban. 
Aztán  a  város  több  szavalóverse-
nyén  is  találkoztam  vele.  Egy  al-
kal

ommal  annak  a  zsűrinek  vol-

tam  az  elnöke,  amely  különdíjban 
részesítette.  Érdekelt,  hogy  ki  is 
ez  a  számtalan  verset  ismerő,  a 
Bibliából  megannyi  igét  pontosan 
idéző testvérünk? Magáról mesél: 
 
–  Jövőre leszek 80 éves. A Pápa 
melletti  Vanyolán  születtem,  ahol 
kétféle  vallás  volt:  pápista  és 
lutránus.  A  bencésekhez  jártam, 
ahol sokat tanultam a tanáraimtól. 
Sokat  köszönhetek  Dr.  Hencze 
Bélának,  a  magyartanáromnak, 
aki  különböző  memoriterekkel 
pallérozta  az  elménket.  De  főleg 
az  első  világháborúban  fél  lábát 
ve

sztő  nagyapámtól  okosodtam 

nagyon

.  Ő  tanított  meg  Gusztáv 

Adolf  svéd  király  dalára  is,  „Ne 
csüggedj el,  kicsiny  sereg  –  Szí-
vedet ne rémítse meg – Sok ádáz 
ellenséged!  –  Bár  dühük  ellened 
fordul.

”  Ez  egyébként  260-as  sor-

szám  alatt  benne  van  az  énekes 
könyvünkben  is.  A  diákotthonunk 
evangélikus  igazgatója  kért  fel 
először nyilvános szereplésre: egy 
téesz  rendezvényen  kellett  elsza-
valnom a 

„Grófi szérűn”-t Adytól. 

 

A  budapesti  Műegyetemen  sze-
reztem  gépészmérnöki  diplomát. 
Előbb Győrben dolgoztam a Szer-
számgépgyárban, 1963-ban pedig 
a  MOFÉM-be  kerültem.  Innen  is 
mentem  nyugdíjba.  A  feleségem-
mel, a 

gyülekezeti presbiter (lány-

kori  nevén)  Sass  Ildikóval  jövőre 
leszünk  55  éves  házasok.  Az 
1970-

es évek közepe óta vagyunk 

itt gyülekezeti tagok. A 40 év alatt 
jó  pár  évig  voltam  a  Harangszó 
Alapítvány elnöke is. 

Van  egy  29  éves  nevelt  fiunk, 
Krisztián,  aki  most  a  munkája  mi-
att Csehországban él. 

Gyerekkorom  óta szeretem  a ver-
seket  és  szívesen  szavalom  is 
őket.  Nem  ragaszkodom  költők-
höz,  hanem  azt  választom,  ame-
lyik  megtet

szik.  Bár  igaz,  hogy 

inkább  a  vallási  témájúak  iránt 
vonzódom. A lakásunkban kiemelt 
helyen  olvasható:  „Hitünk  alapja 
a  kereszt,  az  isteni  kegyelem 
szabadító ereje.” Ez akár életem 
jelmondata is lehetne.         (Vizsy) 
 
 

Nemes Nagy Ágnes: Fák 

                                    

Tanulni kell a 

téli fákat. 

Ahogyan talpig 

zúzmarásak, 

mozdíthatatlan függönyök. 
Meg kell tanulni azt a 

sávot, 

hol a 

kristály már füstölög, 

és ködbe úszik át a fa, 
akár a test emlékezetbe. 

 

És a folyót a fák mögött, 
vadkacsa 

néma szárnyait, 

s a vak 

fehér, kék éjszakát, 

amelyben 

csuklyás tárgyak állnak, 

meg kell tanulni itt a 

fák 

kimondhatatlan tetteit.
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Egyházi szolgálatok 

Keresztelés:  Gyermeküket  ke-
resztény  hitben  nevelni  akaró 
szülők  kérhetik  gyermekük  ke-
resztelését.  Ennek  alapfeltétele, 
hogy  az  egyik  szülő  evangélikus 
legyen  és  mindkét  szülő,  vala-
mint  a  kereszt

szülők  legyenek 

megkeresztelve.  A  ke

resztelés 

nincs  korhatárhoz  kötve,  így  ke-
resztelését  kérheti  felnőtt  ember 
is, aki megtért Istenhez.   
 
Konfirmáció:  A  megkeresztelt  és 
hitben  nevelt  gyerekek  7  éves 
ko

ruktól járhatnak bibliaórára: mé-

lyíthetik  ismeretüket,  hitüket.  13 
éves  kortól,  a  gyermekként  meg-
szerzett  hit  erősítését  szolgálja  a 
konfirmációs  bibliaóra.  A  konfir-
mandusok  az  egy

éves  felkészítő 

szakasz végén vizsgát tesznek.  
 
Esketés:  Megházasodni  annyit 
jelent,  mint  elkötelezni  magunkat 
egymásnak  és  fogadalmat  tenni 
az Úr Isten előtt. A házasságkötés 
feltétele,  hogy  az  egyik  fél  evan-
g

élikus legyen és mindketten meg 

legyenek keresztelve.  
 
Lelki  gondozás:  A  nehéz  élet-
hel

yzetbe  került  ember  számára 

nincs  bizto

sabb  út,  mint  az  Úrhoz 

és  a  Szentíráshoz  fordulni.  Lelké-
szi  titoktartás  mellett  van  lehető-
ség  személyes  lelki  gondozásra, 
négyszemközti beszélgetésre is. 
 
Temetés:  Az  egyházi  temetés 
igényének  bejelentésekor  a  hoz-
zátartozónak  személyesen  kell 
meg

jelennie.  Nem  tartunk  külön 

gyászmisét,  hanem  a  temetést 
követő  istentiszteleten  imádságot 
mondunk az elhunyt emlékére. 

 
 
 
 
 

 

 

 

 

Gyülekezeti alkalmaink 

 

Istentisztelet 

Vasárnap

 

09:00  Lev

él 

10:00  Mosonmagya

róvár 

11:00  Hegyeshalom 
14:00  Rajka 

 

Gyermek biblia

óra 

Hétfő 

13.30 

Levél 

14.30  Hegyeshalom 
15.30  Rajka 

Kedd 

08:00  Piarista Iskola 
08:55  Piarista Iskola 

Szerda 

16:00  

Óvári gyülekezeti terem 

Csütörtök 

11.40  

Halászi 

 

Konfirmációi felkészítő  

Szerda 

15.00   Rajka 
17:00 

Óvári gyülekezeti terem 

 

Felnőtt bibliaóra 

Cs

ütörtök 

18:00 

Óvári gyülekezeti terem 

 

 

Azt mondják… 

 
„Azt mondják, hogy pénzért bármit 
megvehetsz, de ez nem így van.  
Vehetsz  élelmet,  de  nem  vásárol-
hatsz  étvágyat,  vehetsz  gyógy-
szert,  de  nem  vehetsz  egészsé-
get, vehets

z tudást, de nem vásá-

rol

hatsz  bölcsességet,  vehetsz 

csillogást,  de  nem  vehetsz  szép-
séget,  vehetsz  szórakozást,  de 
nem  vásárolhatsz  élvezetet,  ve-
hetsz  ismerősöket,  de  nem  vásá-
rolhatsz  barátokat,  vehetsz  szol-
gákat, de nem vásárolhatsz hűsé-
get,  vehetsz  szabad

időt,  de  nem 

vehetsz nyugalmat.  
Mindennek 

megszerezheted 

a 

külsejét, de a lényegét nem.” 

Arne Garbord (1891-1924)  

norvég író 

 

Gyülekezetünk elöljárói 

 

Kiss Miklós 

esperes-

lelkész 

20-824-97-12 

Nagy Zoltán 

felügyelő 

Heincz Sándor 

gondnok 

30-937-21-80 

96-213-276

 

 

Presbiterek: 

Dr.  Cserháti  Géza,  Günther  Já-
nos,  Heincz  Sándor,  Heincz  Sán-
dorné,  Horváth  Balázs,  Horváth 
Jenő,  Ihász  Kálmánné,  Kovács 
Gyula, Nagy Sándor, Nemes Irén, 
Scheibné  Vajda  Edit,  Tóth  Erika, 
Török  Gyula,  Tuller  Kálmánné, 
Varga Ildikó, Varga Tamás 

 

Presbitérium: 

Döntéshozó  testület.  Tagjai:  a 
lelkész,  a felügyelő  és a  presbite-
rek 

 

Lelkészi hivatal elérhetősége:  
Mosonmagyaróvár, Magyar u. 33.  

Telefon: 96-217-160

 

 

Elérhetőségeink a világhálón: 

mosonmagyarovar.lutheran.hu 

hu-hu.facebook.com 

/pages/Mosonma

gyaróvári-

Evangélikus-Gyülekezet 
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A 

Mosonmagyaróvári

  

Evangélikus Gyülekezet  
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Kiss Mik
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Vizsy Ferenc  
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Email: vizsyfi@gmail.com  
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